Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0812

 Sumário

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................................................................................................................ 2

PORTARIA Nº 243/2021 – GM .......................................................................................................................................... 2

Autos do Procedimento Licitatório | Pregão Presencial nº 039/2021-PMQC. ................................................................... 3

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO ........................................................ 4

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO ........................................................ 6

EXTRATO DO CONTRATO Nº.071/2021-PMQC ............................................................................................................. 8

EXTRATO DO CONTRATO Nº.072/2021-PMQC ............................................................................................................. 9

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO ........................................................................... 10

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0812

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 243/2021 – GM

“Concede Período Suplementar a Servidora Pública Municipal ROSANA

DIMIDIUK”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná,

WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 53 e 62 da

Lei Municipal nº 516/2015, de 10 de junho de 2015 e de acordo com a alínea “a”, Inciso II, Artigo 131

da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

I - CONCEDER, a Servidora Pública Municipal ROSANA DIMIDIUK, portadora

da Cédula de Identidade RG nº 6.161.734-5/SESP-PR e CPF/MF nº 900.627.109-82, Professor, Nível C-

10, Período Suplementar a partir de 03 de novembro de 2021, por motivo de afastamento de

professor efetivo.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvada a

disciplina contida no inciso anterior, revogada as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário - Paraná, 11 de novembro de 2021.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0812

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

Autos do Procedimento Licitatório | Pregão Presencial nº 039/2021-PMQC.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA (CARTUCHOS DE TONER/TINTA E FOTOCONDUTORES), PARA ATENDIMENTO DAS
DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE.

AVISO DE REABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2021-PMQC

Considerando o recurso administrativo interposto pela empresa YASMIM PINHEIRO RAIS
13258973962, inscrita no CNPJ nº 40.648.281/0001-08, JULGADO PROCEDENTE, pela classificação da
proposta de preços da impetrante no Lote 01.

Determino a reabertura da sessão do processo licitatório em tela, na fase de classificação e
julgamento da proposta de preços, referente ao LOTE 01, para o dia 12/11/2021 às 09:00 horas, em
sessão publica, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário (Paço
Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, na
cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná.

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, de
segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44)
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário/PR, 10 de NOVEMBRO de 2021.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0812

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 51/2021
b) Licitação Nrº             :           1/2021

c) Modalidade                :           Tomada de Preços:
d) Data Homologação  : 11/11/2021
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO COM

REGISTRO NO CREA OU CAU PARA EXECUÇÃO DE
OBRA DE REFORMA DA “SECRETARIA MUNICIPAL
DA SAÚDE”, COM ÁREA TOTAL DE 496,59M2, EM
PRÉDIO PÚBLICO LOCALIZADO NA AVENIDA
MOREIRA CABRAL, Nº 81, CENTRO, NA SEDE DO
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR,
CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO,
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
VINCULADAS AO EDITAL

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE

Fornecedor: S. C. LIMA FRANCO - CONSTRUTORA & MATERIAIS

CNPJ/CPF: 06.281.761/0001-45

LOTE 1
Valor Total do Lote: 172.148,89 (cento e setenta e dois mil, cento e quarenta e oito reais e oitenta e

nove centavos)

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor
Total

1 EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA
“SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE”, COM ÁREA
TOTAL DE 496,59M2, EM PRÉDIO PÚBLICO
LOCALIZADO NA AVENIDA MOREIRA CABRAL, Nº
81, CENTRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO

SERV. 1,00 172.148,89 172.148,89

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0812

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

CENTENÁRIO/PR, CONFORME PROJETO
ARQUITETÔNICO, MEMORIAL DESCRITIVO,
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA
FÍSICO-FINANCEIRO E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL.

       Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 172.148,89

QUARTO CENTENÁRIO, 11 de novembro de 2021.

_________________________
WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0812

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, , no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 68/2021
b) Licitação Nrº             :           5/2021

c) Modalidade                :           Tomada de Preços:
d) Data Homologação  : 11/11/2021
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA

EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA DE:
DRENAGEM PLUVIAL (GALERIAS), PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, PAISAGISMO /
URBANISMO E DE ACESSIBILIDADE PARA PNE, EM
TRECHO DA RUA PRIMEIRO DE MAIO, DA RUA
SALVADOR PIETRO E DA RUA MANOEL PRETO, NA
SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR
COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO
CONTRATO DE REPASSE Nº
884980/2019/MDR/CAIXA, OBJETIVANDO A
EXECUÇÃO DE AÇOES RELATIVAS AO
PLANEJAMENTO URBANO, CONFORME PROJETOS,
MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO
EDITAL

26.782.0008.1.008. - CONSTRUIR E/OU AMPLIAR INFRA-ESTRUTURA
26.782.0008.1.008. - CONSTRUIR E/OU AMPLIAR INFRA-ESTRUTURA

Fornecedor: SOTRAM CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA

CNPJ/CPF: 67.156.943/0002-60

LOTE 1
Valor Total do Lote: 332.454,30 (trezentos e trinta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais

e trinta centavos)

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor
Total

1 EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA DE:
DRENAGEM PLUVIAL (GALERIAS), PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA, PAISAGISMO /
URBANISMO E DE ACESSIBILIDADE PARA PNE, EM
TRECHO DA RUA PRIMEIRO DE MAIO, DA RUA

SERV. 1,00 332.454,30 332.454,30

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0812

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

SALVADOR PIETRO E DA RUA MANOEL PRETO, NA
SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR
COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO
CONTRATO DE REPASSE Nº
884980/2019/MDR/CAIXA, OBJETIVANDO A
EXECUÇÃO DE AÇOES RELATIVAS AO
PLANEJAMENTO URBANO, CONFORME PROJETOS,
MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO
EDITAL.

       Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 332.454,30

QUARTO CENTENÁRIO, 11 de novembro de 2021.

_________________________
WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0812

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

EXTRATO DO CONTRATO Nº.071/2021-PMQC
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de
direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com
sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste
ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador
da cédula de identidade sob Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 539.996.659-
04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, nº 444, Centro, Município de Quarto
Centenário, Estado do Paraná.

CONTRATADA: SOTRAM CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 67.156.943/0002-60, sediada na Rod. PR 323, KM 326, S/N, Zona
Rural, Cx. Postal Nº 63, no Município de Perobal, Estado do Paraná, neste ato representado por
seu sócio administrador, o SR. LUIZ GABRIEL DE SOUZA, brasileiro, casado, empresário, portador
da Cédula de Identidade Nº. 4.697.339-SSP/SP e inscrito no CPF/MF Nº. 377.496.928-00, residente
e domiciliado na cidade de Umuarama, Estado do Paraná.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA
DE: DRENAGEM PLUVIAL (GALERIAS), PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA,
PAISAGISMO / URBANISMO E DE ACESSIBILIDADE PARA PNE, EM TRECHO DA RUA PRIMEIRO DE
MAIO, DA RUA SALVADOR PIETRO E DA RUA MANOEL PRETO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO
CENTENÁRIO/PR COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO CONTRATO DE REPASSE Nº
884980/2019/MDR/CAIXA, OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE AÇOES RELATIVAS AO PLANEJAMENTO
URBANO, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
VINCULADAS AO EDITAL.

TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2021-PMQC
VALOR: Pela execução do objeto ora contratado, o contratante pagará a contratada o valor
correspondente à execução da obra, tendo por base o preço seguinte. O valor total da
presente contratação importa em R$ 332.454,30 (trezentos e trinta e dois mil, quatrocentos e
cinquenta e quatro reais e trinta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo máximo para conclusão (execução) da obra será de até 120
(cento e vinte) dias (conforme cronograma físico-financeiro) a contar da data da autorização
para inicio da obra expedida administração, podendo ser prorrogado com as devidas
justificativas técnicas nos termos da Lei Federal Nº 8.666/93.

O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, com
eficácia legal após a publicação do seu extrato, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta contratação, os recursos previstos incorrerão
por conta das seguintes dotações orçamentárias:
11.016.26.782.0008.1.008.4.4.90.51.00.00 – 31779 - OBRAS E INSTALAÇÕES e
11.016.26.782.0008.1.008.4.4.90.51.00.00 – 01000 - OBRAS E INSTALAÇÕES.

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de Novembro de 2021.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0812

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

EXTRATO DO CONTRATO Nº.072/2021-PMQC
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de
direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com
sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, neste
ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador
da cédula de identidade sob Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF sob Nº. 539.996.659-
04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, nº 444, Centro, Município de Quarto
Centenário, Estado do Paraná.

CONTRATADA: S. C. LIMA FRANCO - CONSTRUTORA & MATERIAIS, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 06.281.761/0001-45, estabelecida na Rua Jose Jorge Gomes da
Silva, nº 70, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná, neste ato representada por
sua representante legal a Senhora SANDRA CRISTINA LIMA FRANCO, portadora da Cédula de
Identidade Nº. 4.898.620-0/SSP-PR e inscrita no CPF/MF sob Nº. 046.063.409-75, residente e
domiciliada na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO COM REGISTRO NO CREA OU CAU PARA
EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA DA “SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE”, COM ÁREA TOTAL DE
496,59M2, EM PRÉDIO PÚBLICO LOCALIZADO NA AVENIDA MOREIRA CABRAL, Nº 81, CENTRO, NA
SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, CONFORME PROJETO ARQUITETÔNICO,
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL.

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2021-PMQC
VALOR: Pela execução do objeto ora contratado, o contratante pagará a contratada o valor
correspondente à execução da obra, tendo por base o preço seguinte. O valor total da
presente contratação importa em R$ 172.148,89 (cento e setenta e dois mil, cento e quarenta e
oito reais e oitenta e nove centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo máximo para conclusão (execução) da obra será de até 150
(cento e cinquenta) dias (conforme cronograma físico-financeiro) a contar da data da
autorização para inicio da obra expedida administração, podendo ser prorrogado com as
devidas justificativas técnicas nos termos da Lei Federal Nº 8.666/93.

O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, com
eficácia legal após a publicação do seu extrato, podendo ser prorrogado nos termos da Lei nº
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta contratação, os recursos previstos incorrerão
por conta das seguintes dotações orçamentárias:

08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 1001. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA-2021, 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 1039. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA-2021, 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 6061. OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-2021 e 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.39.00.00. 33002. OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-2021.

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 11 de Novembro de 2021.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0812

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

JORGE FERNANDO BERGO
Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2021-11-11T15:03:20-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925